[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

 ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA, ENSINO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/PI.

REALIZADA EM 07 DE JULHO DE 2016
Aos sete dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, às onze horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, a Comissão de Ética, Ensino e Exercício Profissional do CAU/PI (CEEEP/PI). Estavam presentes os seguintes membros da Comissão: o Coordenador Normandes Silva Malta e os membros Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira e Fabrício Escórcio Benevides. Dando início a reunião, a assistente de comissões Marcely Lima informou a existência de 25 processos administrativos para análise. 1. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2015 – AUTO DE INFRAÇÃO (JW CONSTRUÇÕES) – Após análise, a CEEEP acatou o parecer jurídico e decidiu pela manutenção do auto de infração, com aplicação de multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 129/2015 – RRT EXTEMPORANEO (ADÉLIA ROSA IBIAPINA E SILVA) - Após análise, a CEEEP/PI acatou o pedido da requerente. ///
3. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 183/2015 – DENÚNCIA Nº 6982 (MARCO ANTONIO GIL BORSOI) – Após análise, a CEEEP solicitou que a representada seja notificada sobre as informações de não realização da obra, declarada em processo judicial.  //
4. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23/2016 – DENÚNCIA PROTOCOLADA (CLEISO DA SILVA SANTOS) - Após análise, a CEEEP determinou o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de documentos que comprovem os argumentos apresentados na defesa que consta na pág. 46 deste processo. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
5. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37/2016 – NOTIFIZAÇÃO PREVENTIVA (ÉDER NEIVA DE CASTRO) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do referido processo. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
6.  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2016 – SOLICITAÇÃO (SETOR ATENDIMENTO) – Após análise, a CEEEP/PI acatou o parecer jurídico e a possibilidade de registro de RRT Derivado. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
7. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (MARIANA SILVA LOPES) – Após análise, a CEEEP/PI decidiu pelo apensamento do processo nº 165/2016, manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa única no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
8. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 165/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (MARIANA SILVA LOPES) – Após análise, a CEEEP/PI decidiu pelo apensamento ao processo nº 164/2016, com aplicação de multa única para os dois processos, no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR, dando-se baixa deste no SICCAU, posto que o processo passará a tramitar juntamente com aquele.  ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
09. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (MARCIA RAQUEL DE ARAUJO PIRES) – Após análise, a CEEEP/PI decidiu pelo apensamento do processo nº 167/2016, manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa única no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
10. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (MARCIA RAQUEL DE ARAUJO PIRES) – Após análise, a CEEEP/PI decidiu pelo apensamento ao processo nº 166/2016, com aplicação de multa única para os dois processos, no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR, dando-se baixa deste no SICCAU, posto que o processo passará a tramitar juntamente com aquele. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
11. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 168/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (MARIANA OLIVEIRA ALVES) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento do processo nº 169/2016, manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa única no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
12. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (MARIANA OLIVEIRA ALVES) – Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento ao processo nº 168/2016, com aplicação de multa única para os dois processos, no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR, dando-se baixa deste no SICCAU, posto que o processo passará a tramitar juntamente com aquele /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
13. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 174/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (LUIZ EUGENIO PARENTES FORTES FERRAZ) – Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do auto de infração, com aplicação de multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ///////
14. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 180/2016 – SOLICITAÇÃO DE REGISTRO DO RRT EXTEMPORANEO 4774578 (SONIA ELANE DE OLIVEIRA RODRIGUES) – Após análise do processo, a CEEEP acatou o pedido da requerente. ///////////////////////////////////
15. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181/2016 – SOLICITAÇÃO DE REATIVAÇÃO DE REGISTRO DE PESSOA FÍSICA (CIRO LIMA PEREIRA RODRIGUES) - Após análise do processo, a CEEEP acatou o pedido do requerente. ///////////
16. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 182/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (ALLIANCE DE CONSULTORES E INSTRUTORES DO BRASIL LTDA) – Após análise, a CEEP determinou o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de documentos que comprove a retirada das atividades que constam na defesa apresentada. //////////////////////////
17. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 183/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (CONTROL CONSTRUÇÕES LTDA) - Após análise, a CEEEP determinou o arquivamento do processo. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
18. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2016 – DEFESA DA NOTIFICAÇÃO (MURILO FEITOSA) - Após análise, a CEEEP determinou o arquivamento do processo. ////
19. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (MAIRA ROSSANA SOARES) - Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do auto de infração, com aplicação de multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. /////////////////////////////////////
20. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 186/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (CASSANDRA DE SOUA CUNHA) - Após análise, a CEEEP determinou o arquivamento do processo, considerando que a autuada eliminou o fato gerador do referido auto de infração.
21. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 187/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (ALENE RAFAELE MELO CAMPELO) - Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do auto de infração, com aplicação de multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. /////////////////////////////////////
22. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 188/2016 – SOLICITAÇÃO DE NULIDADE DE OFICIO – RRT 4789702 (JULIANA VALE DE A. PIRES CARDOSO) - Após análise, a CEEEP decidiu pelo deferimento da solicitação do setor de fiscalização do CAU/PI e solicitou que a Arquiteta Juliana Cardoso elabore um RRT extemporâneo de projeto arquitetônico de reforma. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
23. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (EDANGELA DE SOUSA CUTRIM GOMES) - Após análise do processo, a CEEEP decidiu pela manutenção do auto de infração, com aplicação de multa no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
24. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (FELIPE FERREIRA MONTEIRO) - Após análise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo. Sem mais, a sessão foi encerrada às doze horas e trinta minutos.
Teresina, 07 de julho de 2016.

NORMANDES SILVA MALTA
Coordenador da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional
FABRÍCIO ESCÓRCIO BENEVIDES

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional

ANA LÚCIA RIBEIRO CAMILLO DA SILVEIRA

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional